
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  13  DEL  27/03/2024 

 RECEPIMENTO  E  ADOZIONE  DEL  REGOLAMENTO  DISTRETTUALE  PER  LA 
COMPARTECIPAZIONE AI COSTI DEI SERVIZI SOCIOSANITARI RIVOLTI AD ANZIANI E 
DISABILI ADULTI APPROVATO DAL COMITATO DI DISTRETTO IN DATA 25/01/2024 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventisette , del mese di   Marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:07  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA A MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   ROMEO NICOLA ANTONIO, BELLUZZI ALESSANDRO, GABELLINI CLAUDIA, 
VACCARINI FEDERICO, UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Le Consigliere Giusini Elena e Olivieri Nicoletta sono assenti giustificate.

Si dà atto che:

• -  alle ore 22,35 durante la discussione del punto all’Ordine del Giorno n.4 (Prop. n. 17/2024) ad 
oggetto: “Società Italiana Servizi (SIS) S.p.A.: rinuncia all’esercizio del diritto di opzione in riferimento alle  
azioni offerte dalla Società a seguito del recesso del socio Comune di Gabicce Mare” sono usciti dall’aula i 
Consiglieri Mauro Flavio e Cecchini Marco;

• - alle ore 22,43 durante la discussione del punto all’Ordine del Giorno n.5 (Prop. n. 14/2024) ad 
oggetto: “Approvazione del “Regolamento per l’assegnazione di spazi comunali in comodato o in uso gratuito  
ad Enti del Terzo Settore di interesse generale” e suoi allegati” sono rientrati in aula i Consiglieri Mauro 
Flavio e Cecchini Marco; 

I Consiglieri  presenti in aula sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   8  (proponente:  ROMEO  NICOLA  ANTONIO) 
predisposta in data  20/02/2024 dal Dirigente Settore 03;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/02/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03   BRUSCOLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  29/02/2024  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Prima  dell'inizio  della  discussione,  alle  ore  22,50,  esce  definitivamente  dall'aula  il 
Consigliere Gennari Mariano;

I Consiglieri  presenti in aula sono ora 14.

Relaziona l'Assessore Romeo Nicola Antonio;

Segue intervento del Dirigente Bruscoli Stefano;

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 27/03/2024             Pag. 2 di 8



Votanti: 14
Favorevoli: 14 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all’unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  8 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 27/03/2024             Pag. 3 di 8



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:
- l’art. 131 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e l’art. 15 della L.R. ER n. 2/2003 ai sensi dei quali,  
i  Comuni  sono  titolari  delle  funzioni  amministrative  e  dei  compiti  di  programmazione, 
progettazione e realizzazione del  sistema locale dei  servizi  sociali  a  rete,  dell'erogazione dei  
servizi  e  delle  prestazioni  sociali,  nonché  delle  altre  funzioni  e  compiti  loro  conferiti  dalla  
legislazione  statale  e  regionale,  funzioni  che  possono  gestire  anche  in  forma  associata  e 
conferire a un’Unione di Comuni;
- la L. 328/2000 che individua i principi generali del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali e definisce le funzioni ed attività che spettano ai Comuni; 
- la L.R. n. 13/2015 avente ad oggetto “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  ed  in 
particolare il capo VI “Sanità e politiche sociali”;
-  la  L.R.  n.  29/2004  recante  “Norme generali  sull'organizzazione  ed  il  funzionamento  del  
servizio sanitario regionale”;

RICHIAMATO il seguente quadro normativo:
- DGR ER n. 564/2000 “Documento coordinato della normativa regionale in materia di autorizzazione al  
funzionamento delle strutture socio-assistenziali e socio-sanitarie";
-  Legge  regionale  ER  n.  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la  
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’art. 38 “Erogazione 
dei servizi tramite accreditamento” (così come modificato dall’art. 39 della L.R. 27/2005);
- DGR ER n. 772/2007 “Approvazione dei criteri, delle linee guida e dell’elenco dei servizi per l’attivazione  
del processo di accreditamento in ambito sociale e socio-sanitario. Primo provvedimento attuativo dell’art. 38  
della L.R. 2/03 e successive modifiche”;
- Delibera dell'Assemblea legislativa n. 175/2008 “Piano sociale e sanitario 2008-2010” e, in 
particolare, il cap. 5;
-  DGR ER 514/2009 “Primo  provvedimento  della  Giunta  regionale  attuativo  dell’art.  23 della  L.R.  
04/2008 in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari”, (testo coordinato con le modifiche 
apportate dalle successive delibere 390/2011, 1899/2012, 715/2015, 664/2017, 1047/2017);
- DGR ER n. 2109/2009 “Approvazione della composizione e le modalità di funzionamento dell'organismo  
tecnico di ambito provinciale competente per la verifica dei requisiti per l'accreditamento, ai sensi dell'art. 38  
della L.R. 2/2003. Attuazione DGR 514/2009”;
-  DGR ER 2110/2009 “Approvazione del  sistema omogeneo di  tariffa  per  i  servizi  socio-
sanitari per anziani valevole per l'accreditamento transitorio”;
-  D.D.  ER n.  2023/2010 “Approvazione  strumento  tecnico  per  la  valutazione  del  bisogno 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 27/03/2024             Pag. 4 di 8



assistenziale degli utenti dei servizi per disabili”; 
- DGR ER n. 1828/2013 “Seconda modifica della Dgr 514/2009 "primo provvedimento della 
Giunta regionale attuativo dell'art.23 della L.R.. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi 
socio-sanitari";
-  DGR  ER  n.  1018/2014  “Modifica  DGR  2109/2009:  composizione  e  modalità  di 
funzionamento dell'Otap (Organismo tecnico di ambito provinciale)”;
- DGR ER n. 292/2014 “Adeguamento remunerazione servizi sociosanitari accreditati”;
- D.D. ER n. 7597 del 6 giugno 2014 “Approvazione schema di domanda per l'accreditamento 
socio-sanitario definitivo”;
- D.D. ER n. 10904 del 6 agosto 2014 “Accreditamento definitivo dei servizi socio-sanitari: linee  
tecniche di indirizzo delle attività di verifica in attuazione della DGR 1018/2014”;
- DGR ER n. 1800/2014 “Rinvio determinazione sistema remunerazione servizi socio-sanitari 
accreditati: atti conseguenti”;
-  D.D.  ER n.  17320 del  21  novembre  2014  “Approvazione  schema-tipo  di  atto  di  rilascio 
dell'accreditamento socio-sanitario definitivo ai sensi della DGR 514/2009”; 

VISTE in particolare:
- la DGR ER n. 273/2016 “Approvazione sistema di remunerazione dei servizi sociosanitari 
accreditati provvisoriamente e/o definitivamente”;
-  la  DGR  ER  n.  1516/2018  “Modifica  della  delibera  di  giunta  regionale  n.  273/2016  e 
provvisorio adeguamento della remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati”;
- la DGR ER n. 1429/2019 “Adeguamento provvisorio della remunerazione dei servizi socio-
sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.I.”;
- la DGR ER n. 1422/2020 “Adeguamento provvisorio della remunerazione dei Servizi socio-
sanitari ai sensi della DGR n. 273/2016 e ss.mm.ii.”;
-  la  DGR ER n.  1625/2022  «Adeguamento  della  remunerazione  dei  Servizi  socio-sanitari 
accreditati  ai  sensi  della  Delibera  di  giunta  regionale.  n.  273/2016  recante  "Approvazione 
sistema  di  remunerazione  dei  Servizi  socio-sanitari  accreditati  provvisoriamente  e/o 
definitivamente" e ss.mm.ii.»;
-  la  DGR  ER n.  2242/2023  “Adeguamento  della  remunerazione  dei  Servizi  socio-sanitari 
residenziali accreditati ai sensi della Delibera di giunta regionale. n. 273/2016 e ss.mm.ii.”;

DATO ATTO che la DGR ER n. 2242/2023 sopracitata ha:
-  stabilito  l’applicabilità  dal  01/01/2024 dell’adeguamento  tariffario,  attraverso  l’aumento  di 
euro 4,10 pro capite/pro die della quota di compartecipazione al costo dei servizi CRA e CSRR 
dell’utente/Comune definita dalla propria deliberazione n. 273/2016 e ss.mm.ii.;
- disposto l’adeguamento dei contratti di servizio in essere, entro il 01/02/2024, da parte delle  
Aziende USL ed i Comuni, con l’adeguamento della remunerazione dei servizi CRA e CSRR 
secondo quanto definito negli allegati A e B della stessa;

VISTO che in data 06/01/2024 si è riunito l’Ufficio di Presidenza della CTSS della Romagna 
che,  con riferimento al  punto 1 all’odg della  seduta “Adeguamento della  remunerazione dei 
servizi  sociosanitari  residenziali  accreditati  ai  sensi  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  
273/2016 e ss.mm.ii. di cui alla DGR 2242/2023”, preso atto del confronto e delle valutazioni  
espresse in tale sede nel rispetto di quanto stabilito dalla DGR 2242/2023, al fine di provvedere 
agli adempimenti necessari:
- ha espresso l’orientamento di applicare l’adeguamento tariffario attraverso l’aumento di euro 
4,10 procapite/pro die della quota di compartecipazione dell’utente/Comune, con decorrenza 
1° febbraio 2024, fatte salve le ulteriori determinazioni di ciascun Comitato di Distretto;
- ha confermato il termine ultimo del 1° febbraio 2024 per l’adeguamento dei contratti e della  
correlata remunerazione, come stabilito al punto 5 della succitata deliberazione;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 27/03/2024             Pag. 5 di 8



RICHIAMATO l’“Accordo  interistituzionale  avente  ad  oggetto  la  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi  
sociosanitari in  forma associata da parte  degli  enti  locali  in integrazione con l’AUSL della Romagna nel  
distretto  di  Riccione.  Scadenza  31/12/2026”,  approvato  in  sede  di  Comitato  di  Distretto  nella 
seduta del 7 dicembre 2023, valevole per il triennio 2024-2026, sottoscritto da tutti i Comuni del 
Distretto  Socio-sanitario  di  Riccione,  dall’Unione  della  Valconca  e  dall’Azienda  USL  della 
Romagna;

RITENUTO  necessario  procedere  all’approvazione  di  un  regolamento  distrettuale  per 
disciplinare la compartecipazione ai costi dei servizi sociosanitari rivolti ad anziani e disabili  
adulti in maniera omogenea sul territorio distrettuale;

DATO ATTO che, a tal fine, l’Ufficio di Piano ha provveduto alla stesura di una bozza di  
regolamento, che è stata oggetto di confronto e verifica:
- in sede di Ufficio di Piano allargato con i Responsabili  dei Servizi sociali  dei Comuni del  
Distretto e i Sindaci o Assessori delegati in data 17/01/2024;
-  con le  OOSS nell’incontro tecnico del  19/01/2024 e nell’incontro con le  rappresentanze 
politiche del Comitato di Distretto del 25/01/2024;

DATO  ATTO  che  il  Comitato  di  Distretto  nella  seduta  del  25/01/2024  ha  approvato  il 
regolamento distrettuale in oggetto nella versione allegata, parte integrante e sostanziale della  
presente deliberazione, con il fine di essere recepito e adottato da tutti i Comuni del Distretto di 
Riccione,  confermando l’orientamento espresso dall’  Ufficio di  Presidenza della  CTSS della 
Romagna di applicare l’adeguamento tariffario attraverso l’aumento di euro 4,10 procapite/pro 
die della quota di compartecipazione dell’utente/Comune, con decorrenza dal 1° febbraio 2024;

VISTI:
- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VERIFICATE,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e successive modificazioni;

PROPONE

1) la  narrativa è parte  integrante  e sostanziale del  presente atto e si  intende qui  di  seguito  
riportata;

2)  di  recepire,  adottare  e  conseguentemente  approvare  il  “Regolamento  distrettuale  per  la  
compartecipazione  ai  costi  dei  servizi  sociosanitari  rivolti  ad  anziani  e  disabili  adulti”,  approvato  dal 
Comitato  di  Distretto  in  data  25/01/2024,  allegato  e  parte  integrante  e  sostanziale  della  
presente deliberazione; 

3)  di  abrogare  con  detto  regolamento  ogni  precedente  atto  o  provvedimento  con  esso 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 27/03/2024             Pag. 6 di 8



incompatibile;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del settore 3 ing. Setfano 
Bruscoli;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267  del  18.08.2000 data  la  necessità  di  provvedere  con  urgenza  all’applicazione  degli  adeguamenti 
tariffari con decorrenza dal 1° febbraio 2024, secondo quanto disposto dalla Regione Emilia Romagna 
con DGR n. 2242/2023.  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 27/03/2024             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 27/03/2024             Pag. 8 di 8


